
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11.11.2024             с. Сигаево                            № 1687                      

   

 

Об организации работы пунктов обогрева и питания населения, попавшего в 

чрезвычайные ситуации на территории Сарапульского района 

 

  В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", в целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения 

попавшего в чрезвычайные ситуации, вызванные комплексом неблагоприятных 

метеоусловий (обильный снегопад, морозы, снежные заносы на дорогах, 

гололедица) на автомобильных дорогах республиканского и местного значения, 

проходящих по территории Сарапульского района, руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики»             

п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать пункты обогрева и питания населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях, вызванных комплексом неблагоприятных 

метеоусловий (обильный снегопад, морозы, снежные заносы на дорогах, 

гололедица) на автомобильных дорогах республиканского и местного значения 

расположенных на территории Сарапульского района Удмуртской Республики. 

2. Утвердить Положение о пунктах обогрева и питания населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, вызванных комплексом 

неблагоприятных метеоусловий (обильный снегопад, морозы, снежные заносы 

на дорогах, гололедица) на территории Сарапульского района Удмуртской 

Республики согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3.  Утвердить перечень пунктов обогрева и питания населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории Сарапульского 

района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Рекомендовать главному врачу бюджетного учреждения здравоохранения 

Удмуртской Республики «Сарапульская районная больница министерства 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=99147;fld=134;dst=100988
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100593;fld=134;dst=100087


здравоохранения Удмуртской Республики» закрепить медицинских работников 

за пунктами обогрева. 

5. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела министерства 

внутренних дел России «Сарапульский» закрепить сотрудников отдела за 

пунктами обогрева. 

6. Эвакоприёмной комиссии Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

организовать работу по регистрации пострадавшего населения, поступающего 

на пункты обогрева и питания. 

7. Заместителю Руководителя аппарата Главы муниципального 

образования, Совета депутатов, Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

(должностному лицу уполномоченному решать задачи гражданской обороны и 

задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций) 

организовать и провести учебно-методическое совещание с начальниками 

пунктов обогрева и питания населения, пострадавшего в чрезвычайных 

ситуациях, по   вопросам организации работы пунктов обогрева и разработки 

организационно-распорядительной документации. 

8. Рекомендовать начальникам пунктов обогрева и питания населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, разработать и утвердить своими 

приказами организационно-распорядительную документацию. 

      9.Признать утратившим силу постановление Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» от 11.01.2023 № 5 «Об организации работы пунктов 

обогрева и питания населения, попавшего в зону чрезвычайной ситуации на 

территории Сарапульского района». 

10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования. 

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

председателя эвакоприёмной комиссии Администрации Сарапульского района. 

12. Настоящее постановление опубликовать в соответствии со статьями 40 и 

41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». 

 

 

 

Глава Сарапульского района                                                 А.И.Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

Администрации МО 

«Муниципальный округ   

Сарапульский район УР» 

от 11.11.2024 № 1687 
 

Положение  

о пунктах обогрева и питания населения, пострадавшего в чрезвычайных 

ситуациях, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий 

(обильный снегопад, морозы, снежные заносы на дорогах, гололедица) на 

автомобильных дорогах республиканского и местного значения 

расположенных на территории Сарапульского района Удмуртской 

Республики. 

 

1. Общие положения 
 

1.1 Пункт обогрева и питания − это временно создаваемый пункт на 

автомобильных дорогах регионального  и местного значения, расположенный 

на территории Сарапульского района (далее - автомобильные дороги), на 

которых могут возникать заторы в период неблагоприятных погодных явлений, 

снежных заносах, гололедных явлений, предназначенный для создания и 

поддержания необходимых условий для сохранения жизни и здоровья граждан, 

транспортные средства которых не могут продолжать движение, а также для 

размещения и работы оперативных групп МЧС России, Администрации 

Сарапульского района и других групп, предназначенных для контроля за 

обстановкой на данном участке автомобильной дороги, организации 

взаимодействия и управления с территориальными и функциональными 

подсистемами единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) и контроля за выполнением 

мероприятий по жизнеобеспечению граждан.  

 

1.2 Целями создания пункта обогрева и питания являются:  
- создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни 

и поддержания здоровья граждан;  

- оказание помощи транспортным средствам, неспособным к 

дальнейшему движению по маршруту;  

- размещение оперативных групп МЧС России, Администрации 

Сарапульского района и других ответственных лиц, осуществляющих контроль 

обстановки на особо опасных участках автомобильных дорог; 

- организация взаимодействия и контроля с территориальными и 

функциональными подсистемами РСЧС за выполнением мероприятий по 

оказанию первоочередной помощи пострадавших при крупных ДТП, 

образовании длительных заторов и чрезвычайных ситуаций на автомобильных 

дорогах в период прогнозирования неблагоприятных погодных условий.  



 

1.3 Задачами пункта обогрева и питания являются:  

- оказание медицинской и психологической помощи пострадавшим;  

- бесперебойное обеспечение пострадавших горячей пищей и 

предметами первой необходимости;  

- оказание помощи водителям в проведении мелкого ремонта, 

дозаправки или буксировки транспортных средств:  

- первоочередное жизнеобеспечение водителей и пассажиров 

автотранспорта;  

- организация доставки пострадавших в медицинские учреждения или 

учреждения здравоохранения, пункты временного размещения и т.д.;  

- представление информации в комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Удмуртской Республики и Сарапульского района о количестве принятого 

пострадавшего населения; 

- организация взаимодействия с подразделениями УГАИ МВД России по 

Удмуртской Республике, а также с ГАИ МО МВД России «Сарапульский», 

сетью пунктов заправки, автодорожной службой, службой автосервиса и др.  

 

2. Порядок развертывания и проверки готовности пункта обогрева 

и питания 
2.1 При прогнозировании неблагоприятных погодных условий комиссия 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения 

пожарной безопасности Администрации Сарапульского района принимает 

решение на развертывание пункта обогрева и питания. 

2.2 При необходимости для проверки готовности пункта, 

укомплектованности личным составом, автотранспортом, продовольствием, 

необходимым оборудованием и инвентарем проводится развертывание пункта 

обогрева и питания или отдельных элементов пункта, с целью проверки 

готовности и своевременного устранения возможных недостатков. Время 

развертывания пункта обогрева и питания не должно превышать 4-х часов, с 

момента принятия решения комиссией по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайной ситуации и обеспечения пожарной безопасности на территории 

Сарапульского района 

2.3 Службой торговли и питания, а также организациями, 

привлекаемыми для обеспечения питания, предметами первой необходимости, 

проводится работа по уточнению необходимого количества продовольствия и 

предметов первой необходимости и порядок доставки. Для покрытия дефицита 

продовольствия и предметов первой необходимости предусматривается 

использование необходимых товаров в первую очередь из товарных ресурсов 

организаций торговли и массового питания, расположенных в зоне 

чрезвычайной ситуации.  

2.4 Для доставки имущества и личного состава пункта обогрева и 

питания к месту развертывания автотранспортная спасательная служба 



выделяет автотранспорт, а также при необходимости направляет автобусы и 

инженерную технику.  

2.5 Для контроля за обстановкой, управления и взаимодействия с 

территориальными и функциональными подсистемами РСЧС, контроля за 

выполнением мероприятий по жизнеобеспечению граждан задействуются 

оперативные группы: гарнизона пожарной охраны (ПСЧ-13), Администрации 

Сарапульского района. 

2.6 По заявкам Администрации Сарапульского района в составе работы 

пунктов обогрева и питания дополнительно могут быть задействованы силы и 

средства региональных центров МЧС России: авиационно-спасательные 

центры, и поисково-спасательные формирования.  

 

3. Организация работы пунктов обогрева и питания 
3.1 В зависимости от сложившейся ситуации и особенности местности 

пункт обогрева и питания может разворачиваться в следующих видах: 

стационарный, мобильный, подвижный.   

Стационарный –разворачивается на базе стационарных зданий и 

сооружений, согласно Перечню прилагаемому к настоящему Положению.  

Мобильный – с использованием имеющихся мобильных средств 

(палатки, пневмокаркасные модули). 

Подвижный – на базе автобусов или специализированных автомобилей 

повышенной проходимости.  

3.2 Состав и количество лиц, занятых в организации пунктов обогрева, 

зависит от численности принимаемых и размещаемых водителей и пассажиров 

автотранспорта, оказавшихся в заторах на автомобильных дорогах.  

3.3 При организации стационарного пункта обогрева вместимостью до 

30 человек решением комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского 

района определяются следующие ответственные лица: 

начальник пункта обогрева − 1 чел.;  

заместитель начальника пункта обогрева − 1 чел.;  

специалист по регистрации и учету населения − 1 чел.;  

специалист по размещению пострадавшего населения 1 чел.;  

медицинский работник – 1 чел.  

3.4 Руководитель организации, на базе которой развертывается пункт 

обогрева и питания, организует разработку документов и материально-

технического обеспечения, необходимого для функционирования пункта 

обогрева и питания, практическое обучение сотрудников пункта обогрева и 

питания и несет персональную ответственность за готовность пункта обогрева 

и питания к приему водителей и пассажиров.   

3.5 Все вопросы по жизнеобеспечению водителей и пассажиров 

автотранспорта, оказавшихся в зимний период в заторах на автомобильных 

дорогах, решаются комиссией по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 



Администрации Сарапульского района и эвакоприемной комиссией 

Администрации Сарапульского района. 

3.6 Расходы на проведение мероприятий по организации и работе пункта 

обогрева и питания, в том числе на использование запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, понесенные 

Администрацией Сарапульского района, учреждениями и организациями, 

возмещаются в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации. 
  

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

МО «Муниципальный округ 

Сарапульский район УР» 

от 11.11.2024г. № 1687 

 

 Перечень пунктов обогрева и питания населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях на территории Сарапульского 

района  

№ п/п 

Тип пункта 

обогрева 

(СПО, 

ППО, 

МПО) 

Наименование, адрес 

учреждения,  

развертывающего пункт 

обогрева 

Старший пункта обогрева и 

питания (должность, ФИО, 

контактный телефон) 

Вместимость 
человек 

Наименование (значение) 

автомобильной  

дороги 

1 СПО 

ИП Гусейнов Фариз Фазил-оглы, 

кафе «Очаг» 5 км автодороги 

Сарапул-Каракулино 

директор Гусейнов Фариз Фазил-оглы  40 
Сарапул- Каракулино  

94К-28 (региональная, 5 км) 

2 СПО 

МБОУ Тарасовская ООШ                   

с. Тарасово,  

ул. Школьная, д.8 

 

директор Сибатова Ирина Ираевна 

 
100 

Сарапул- Каракулино  

94Р-6 (региональная, 44 км) 

3 СПО 

МБОУ Соколовская ООШ                 

д. Соколовка,  

ул. Школьная, д. 12 

 

директор Хорошавина Елена 

Зиновьевна 

 

60 
Сарапул- Каракулино  

94Р-6 (региональная, 36 км) 

4 СПО 

МБОУ Мазунинская СОШ                

с. Мазунино.  

ул. Ленина, д.45 

 

директор Шайхутдинов 

Рафаил Владимирович 

 

100 
Сарапул- Каракулино  

94Р-6 (региональная, 29 км) 

5 СПО 
ИП Ким О.Г. д.Дулесово, 

пер.Камский,7 
Ким Олег Германович  12 

Сарапул-Воткинск  

94К-11 (региональная, 9 км) 

6 СПО 
ООО «Нечкино Отель» с.Нечкино 

мкр.Горнолыжная база корпус1 

директор Кувалдин Сергей Николаевич 

 
168 

Сарапул-Воткинск 

 94К-11 (региональная, 27 км) 

7 МПО 

2 ПСО ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по УР 

ПСЧ-13 г. Сарапул ул. Азина 166а 

начальник ПСЧ - 13 Фефилов С.А.  

60 

 



 


